
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 12 del 25-02-2020 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE COSTITUZIONALE DEL 29 MARZO 2020.RIPARTIZIONE E 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI 

PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 
PROMOTORI DEL REFERENDUM 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 15:30 e ss. presso 

la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 

Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

con D.P.R. 28 gennaio 2020 con cui è stato indetto il referendum ex art.138 della Costituzione 

per l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 

57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal 

Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.240 del 12 ottobre 2019; 

 

CONSIDERATO 

che, ai sensi dell’art. 52 della L. 25 maggio 1970 n. 352, alla propaganda relativa allo 

svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni della 

legge 4 aprile 1956, n. 212; 

 

VISTA 

la nota della Prefettura di Rieti, che fa seguito alla circolare del M.I. n. 9/2020 in cui si 

richiamano le scadenze ed i principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in 

materia di propaganda elettorale, con l’indicazione altresì, anche ai fini degli adempimenti 

medesimi, dei partiti o dei gruppi politici rappresentati in parlamento e dei delegati dei 

promotori dei referendum; 

 

VISTA 

la Delibera di Giunta Comunale n.   del 25/02/2020, esecutiva, con la quale sono stati 

individuati i luoghi e stabilito il numero degli spazi per le affissioni di materiale di propaganda 

da parte dei partiti e gruppi politici che rappresentati in Parlamento e dei delegati dei 

promotori del Referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico; 

 

PRESO ATTO 

delle seguenti richieste pervenute per l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale: 

- MOVIMENTO 5 STELLE, pervenuta in data 21/02/2020 e acquisita al protocollo dell’Ente 

al n. 1202 del 21/02/2020; 

- LEGA - SALVINI PREMIER, pervenuta in data 23/02/2020 e acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 1223 del 24/02/2020; 

- ON. NAZZARIO PAGANO (Sen. del Gruppo promotore del Referendum), pervenuta in 

data 24/02/2020 e acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1256 del 25/02/2020; 

- ON. TOMMASO NANNICINI (Sen. del Gruppo promotore del Referendum), pervenuta in 

data 24/02/2020 e acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1265 del 25/02/2020; 

 

VISTI gli artt. 2, 3 e 4 della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni; 

 

DATO ATTO che il presente atto non necessità del parere di regolarità contabile in quanto 

comporta spese a carico del Bilancio Comunale; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

VISTO 

lo Statuto Comunale; 



il D.P.R. 28 gennaio 2020; 

la L. n. 352 del 25 maggio 1970; 

la L. n. 212 del 4 aprile 1956; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle dimensioni 

di ml. 2 di altezza per ml.1 di base; 

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n.   2   sezioni, aventi le dimensioni di ml. 

1,00 di altezza per ml. 0,70 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra 

verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

3) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle 

domande ammesse come al prospetto seguente: 

 

 

N. d'ordine 

della lista e della 

sezione di spazio 

 

INDICAZIONE DEL CONTRASSEGNO DELLA LISTA  

 

Annotazioni 

1 MOVIMENTO 5 STELLE  

2 LEGA - SALVINI PREMIER  

3 
ON. NAZZARIO PAGANO -  

PROMOTORE DEL REFERENDUM 
 

4 
ON. TOMMASO NANNICINI-  

PROMOTORE DEL REFERENDUM 
 

 

4) Successivamente, con separata votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del T.U. n. 267/2000. 

 

 



Oggetto: REFERENDUM POPOLARE COSTITUZIONALE DEL 29 MARZO 2020.RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O 
GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 25-02-2020 
 
 

Il Responsabile del servizio 

 
F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      25-02-2020      al      11-

03-2020      

N. Reg. 151 

Lì, 25-02-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 25-02-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 25-02-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 

 


